Selanjutnya penulis akan menarik benang merah antara teori, analisis data dan temuan-temuan yang dihasilkan.

## HASIL DAN PEMBAHASAN

### Biografi al-Ghazali

Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali yang lebih dikenal dengan nama al-Ghazali. Ia lahir di Thus, Persia tahun 450 H / 1058 M. Ayahnya adalah seorang tukang pintal (*al-ghazzal*), kota tempat kelahirannya adalah Ghazaleh yang terletak di kota Thus.<sup>5</sup> Selama masa pendidikannya, al-Ghazali pernah berguru kepada Abu Qasim al-Isma'ili, namun perlu dicatat bahwa guru terbesarnya adalah al-Juwainy yang bergelar imam al-Haramain.

<sup>22</sup> H. Suteja, *Tokoh Tasawuf Dan Ajarannya* (Bandung: Nurjati Press, 2016), 34.

dalam perayaan-perayaan mereka.<sup>23</sup> Nama lengkapnya Abu Mughits al-Husain ibn Mansur ibn Muhammad al-Baidlawi, dapat diuraikan secara singkat sejak dia lahir pada tahun 244 H/ 858 M di dekat kota al-Baiza, daerah Iran Selatan (Persia), kemudian meninggal dunia pada tahun 309 H/922 M, melalui hukuman mati oleh penguasa Abbasiyah di Baghdad.<sup>24</sup>

Al-Hallaj merupakan seorang tokoh sufi yang terkenal dengan ucapannya *ana al-haq*. Paham al-Hallaj di dasarnya pada pandangannya tentang tauhid, di mana Allah adalah satu, unik, sendiri dan terbukti satu, maka tauhid dalam keyakinannya pun mempersilahkan kehadiran konsep ke-Allah-an yang beraneka ragam.